Decretū concilii constantien

infra mēsem a die q̄ sciam habere potuit/
aliū vel alios assumpsisse papat̄ insignia
vel papam administrasset teneatur sub in-
timatione maledictionis eterne et amissio-
nis iuris si quod forte sibi quesitū eēt a pa-
patu/ quā ip̄o facto incurrat. et vltra hoc ad
quaslibet dignitates actiue et passiue sit in-
abilis. cōciliū ipsum ad terminū anni p̄di-
ctuz loco prius deputato celebrandū indi-
cere et publicare. et p̄ suas litteras cōpetito-
ri vel cōpetitoribz ipsum vel ipsos puocā-
do ad causam/ vel ceteris p̄latis ac p̄ncipi-
pibus q̄stum in eo fuerit intimare. **N**ec nō
termino p̄fixo sub penis p̄dictis ad locum
cōciliū p̄sonaliter se transferre. nec inde di-
scedere/ donec p̄ cōciliū causa scismatis/ ple-
narie sit finita. **H**oc adiuncto q̄ nullus eoz
p̄cedētiū de papatu i ip̄o cōcilio vt papa p̄si-
deat. **Q**uinimo vt tāto liberi⁹ et citi⁹ eccle-
sia vnico et idubitato pastore gaudeat/ sint
ipsi oēs de papatu p̄tendētes/ postq̄ ip̄m
cōciliū inceptū fuerit/ auctate hui⁹ sc̄e sino-
di ip̄o iure ab oī administratiōe suspēsi/ nec
eis aut eoz alteri/ donec cā ip̄a p̄ cōciliū ter-
miata fuerit quolibz a quoq̄ sub pena fau-
torie scismatis obediāt. **E**t si forte electio
nē romani p̄ntificis p̄ metu q̄ caderet in cō-
stantē vlx seu imp̄sionē de cetero fieri cō-
tingat/ ip̄am nullius d̄cernim⁹ efficacie vl-
momēti/ nec posse p̄ sequentē cōsensum eti-
am metu p̄dicto cessante/ ratificari vel ap-
probari. **N**on t̄m liceat cardinalibz ad aliā
electionē p̄cedere/ nisi ille sic elect⁹ forte re-
nūciat/ vel decedat. donec per generale cō-
ciliū de electione illa fuerit iudicātū/ et si p̄ce-
dāt nulla sit electio ip̄o iure. **S**intq̄ sic se-
cūdo eligētes et elect⁹ si se papatu i gessit/
omni dignitate/ honore/ et statu etiā cardina-
latus et p̄ntificali/ ip̄o iure p̄uati/ et inabiles
de cetero ad easdē/ ac etiā ad papalē/ nec a-
liquis eidē secūdo electo vt pape sub pena
fautorie scismatis obediāt quocūq̄ modo. **E**t
eo casu cōciliū de electione pape p̄uideat il-
la vice. **S**ed liceat imo et teneant electores
omēs aut saltē maior ps ip̄oz/ quā cito si-
ne piculo p̄sonaz p̄nt/ etiā si piculū omniū
bonoz immineret/ se trāsferre ad locū tutū
et metu p̄dictū allegare/ corā notarijs publi-
cis et notabilibz p̄sonis in multitudine po-
puli/ in loco insigni/ ita tamē q̄ allegantes
metū huiusmodi/ habeāt in ip̄ius met⁹ al-
legatione exp̄mere speciē et q̄litate dicti me-
tus/ et iurare solenniter/ q̄ metus taliter al-

legatus est verus/ et q̄ credunt se ip̄m posse
probare/ et q̄ per maliciā vel calumniā bu-
iusmodi metu non p̄ponūt. **N**ec vltra pro-
ximū futurū conciliū vllō modo possit dif-
ferri allegatio dicti metus. **T**eneant in su-
per postq̄ se trāsulerint/ et metu allegaue-
rint modo p̄dicto. puocare sic electum ad
conciliū/ quod cōciliū si vltra annum
pendeat a die puocationis huiusmodi/ in-
telligatur ad animum vt supra ip̄o iure ter-
minus breuiat⁹/ et nihilominus teneatur
electus ip̄e sub penis p̄dictis. et cardina-
les puocantes sub pena amissionis cardi-
natus et omniū beneficiorū suozum. quā
ip̄o facto incurrant/ infra mēsem a die puo-
cationis/ conciliū ip̄m vt supra dicitur
indicare et publicare/ et q̄s citi⁹ poterit inti-
mare/ cardinales ip̄i/ ceteriq̄ electores ad
locū concilii tempore conuenienti persona-
liter se transferre/ et vsq̄ ad finē cause expe-
ctare. **T**eneantur quoq̄ prelati et ceteri vt
supra ad cōuocationē cardinaliū t̄m/ si for-
te sit elect⁹ puocare cessare/ accedere. **E**t
sic elect⁹ in cōcilio ip̄o non p̄sedeat/ quin-
imo sit a termino iniandi cōciliū ip̄o iure
ab omni administratiōe papat⁹ suspensus/
nec sibi a quoq̄ sub pena fautorie scisma-
tis quomodolibet obediatur. **E**t si infra
annū ante diem iudicii concilii p̄tingant
supra dicti casus. vtz q̄ plures se gerāt pro
papa/ vlx q̄ vn⁹ p̄ metu seu imp̄sionē eligat/
cēseāt ip̄o iurē. tā gerētes se p̄ papa q̄ elect⁹
p̄ metu seu imp̄sionē/ et cardiales ad dictū
cōciliū puocati/ teneātq̄ in ip̄o cōcilio cōpa-
rere p̄sonaliter. cām exponere et iudiciū cōciliū
expectare. **E**t si dictis casibz occurrētibz
p̄tingat forte casus aliq̄s q̄ necariū sit locū
cōciliū mutare/ vel obsidiōis vlx guerre vlx pe-
stis vel filis/ teneāt nihilomin⁹ tam oēs su-
p̄dicti q̄s omēs p̄lati/ ceteriq̄ qui ad con-
ciliū ire tenent ad locū proximiorē vt p̄mittit
qui sitabilis ad conciliū p̄uenire. possitq̄
maior pars p̄latorum qui infra mēsem ad
locū certum declinauerint/ illum sibi et ali-
is pro loco concilii deputare/ ad quem cete-
ri conuenire teneantur/ ac si a p̄ncipio fuisset
deputatus. **C**ōciliū aut vt p̄fert duo-
catū et aggregatum de h̄mōi scismatis causa
cognoscēs/ et in cōtumaciā electoz seu gerē-
tiū se pro papa vel cardinaliū si forte veni-
re neglexerint. litem dirimat/ cām q̄ diffini-
at/ ac culpabiles i scismate p̄curādo/ seu nu-
triendo/ vlx in administrādo/ aut obediēdo

vel administrantibus fauendo seu contra interdictum supius eligendo, vel caluniosos in aliquid legando mentem, etiam ultra predictas penas, cuiusmodi gradus statim seu preminentie existant ecclesiastice vel mundane sic puniantur ut videlicet rigore trahantur ceteris in exemplum. **A**t autem metus seu impulsionis molestia in electione pape eo formiduloso euitetur, quod tunc christiani in laetabilius eorum incussio seu factio preterit: ultra predicta specialiter ducimur statuendum, quod si quis huiusmodi mentem vel impulsionem aut violentiam electoribus ipsis vel alicui eorum in electione pape intulerit, seu fecerit aut fieri procurauerit, vel factum ratum habuerit, aut in hoc consilium dederit vel fauorem, facientem ve scienter receperit vel defensusauerit, aut negligens in executione penarum inferius memoratarum extiterit, cuiuscumque status gradus vel preminentie fuerit, etiam si imperialis regali pontificali aut alia quibus ecclesiastica aut seculari prefulgeat dignitate, illas penas ipso facto incurrat, quod in constitutione felicis recordationis Bonifacii pape octauis que incipit Felicitas, continetur illis effectualiter puniatur. Ciuitas vero etiam si quod absit urbs Romana fuerit vel alia queuis vniuersitas, que talia facienti consilium vel auxilium dederit aut fauorem, vel infra mensuram saltem taliter delinquentem prout tantum facinoris enormitas exegerit, facultas ei affuerit non ducit puniendum, eorum subiacet ecclesiastico interdicto. Et nihilominus propter dictam urbem pontificali et supra, eorum sit puata dignitate non obstantibus privilegiis quibuscumque. **V**olumus insuper quod in fine cuiuscumque concilii generalis hoc decretum publicetur solenniter nec non quoad omnes et ubicumque romani pontificis electio imminet facienda ante ingressum conclauis legatur et publice intrometur.

Finit.

Sequitur sermo

eiusdem cancellarij factus in die circūcisiois dñi corā papa apud tarasconam.

Apparuit grā dei et saluatoris nri omib; homib; erudiens nos, vt abnegātes impietate et secularia desideria, sobrietate iuste ac pie viuamus in hoc seculo, et reliq; que nūc audiuit ex epla pauli, vestra deuotio. **Q**uā apparuit grā dei

et saluatoris nri, ad eam cum fiducia thronum gratie eius, ut misericordiam eius consequamur et gratiam in auxilio optino. **N**ā quod finis hoster super nos, et nos debilitati contractis iacemus in uno et limo perficimur, confundat pelagiana heresis, quod gratiam dei per subleuationem necessariam abnegare presumit. **R**ursus quod de gratia dei sermo habendus est et de nomine Iesu, que nemo potest dicere nisi in spiritu sancto, ut ipse Iesus secundum nomen suum sit nobis Iesus, ut preterea condēnatos in curia iusticie gratie nos curia suscipiat, dum interim sedet in throno sue gratie, postquam legitimum tempus comparandi pretereat, appellemus ad curiam et thronum gratie, illic nos presentemus in confessionibus ubi soror nostra mater est eiusdem gratie, et aduocata nostra, que plane despicere nos non poterit. **C**aro enim et sanguis noster est et curie sue iura defendet, iura gratie. **S**ed quis est iste thronus gratie, **A**lle pculdubio puer hodie circumcisus, cuius uocatum est nomen Iesus, ut per iesum gratia fieret sicut lex per moysen data est, ut saluaretur mundus per ipsum, quem vidimus plenum gratia, immo gratiatum. **D**eus meus, misericordia mea, inquit propheta. **E**t quid misericordia nisi gratia. **S**ed dicit fortasse timidior aliquis, **E**go apertos habeo oculos cordis in lumine fidei, et lucerna euangelice veritatis hodiernae intueor in huius puero seueritatem diuine iusticie seueram, valde, que etiam proprio filio dei non pepercit, quin eum nuditati et frigori et duro vulnere dum tenellus circumciditur exponeret. **E**t tu mihi apud ipsum puerum inuenite thronum gratie repromittis. **S**i in viridi hoc fecit deus, si innocentissimo filio non pepercit, in sicco quid fiet peccatoribus seruus qualiter ignoscet? **Q**uin etiam mater eius, mater benedicta, quibus oculis peccatores inspiciet, qui tota hodierni doloris sui causa sunt, qui totam sue grandis anxietatis materiam prebuerunt, dum propter eos unigenitum dilectissimum, ex acri vulnere cruentum, ex nuditate et frigore vagientem cognoscit et dolentem? **A**uero quisquis hoc dixerit sciat nil tale timendum, satisfactum est iusticie, satiata est, non punietur bis in id ipsum, cum qui gratiam huius pueri flagellati meruit, qui factus est a deo nobis iusticia atque redemptio, in quo et si iusticia appareat in ei, attritio de propter peccata nostra supereminet tunc apparet gratia dei, quod ut seruus

Verbo factus in die

redimeret tradidit filiū / q̄si peccatorē puni-
endum. **Sed** et tu virgo dignissima non
abhorre peccatores, sine quibus nunquā
fores tali digna filia qui licet ex te genitus
est. attamen nobis natus nobis datus.
Adimus ergo cum fiducia te: et filium tu-
um. **In** quibus talis apparuit gratia dei
vt tu mat̄ dei fieres iuueniēdo gratiā apud
deū / et ipse hō fili⁹ dei diceret. **Ita** vt nō du-
bitauerit **Aug.** asserere. nullā in reb⁹ p̄ ips-
oris maiore ista esse gr̄am / dū verbū caro
factū est. **De** q̄ verbo locut⁹ det ipse nob̄
gratuita benignitate v̄biū efficac̄ et fructuo-
sum. meritis et p̄cib⁹ tuis v̄go glorioſa / que
ab angelo vocata es gr̄a plena aſonomati-
ce. et diuina ſalutatioe quā repetim⁹ dicētes.
Aue et c̄. **Apparuit** gr̄a dei et ſaluatoris
noſtri. et reliq̄. **Et** hilarēſce tu q̄ perierat / mi-
ſerā de hō terige aureſ / audi. et gr̄as age. qm̄
apparuit gr̄a dei. datū certe optimū et do-
nū p̄fectū. qm̄ gratia dei vita eterna. et ſi do-
min⁹ dat gr̄am. dabit et gl̄iam. **Nō** igit in-
uanū hāc dei gratiā accipias / nō p̄ in grati-
tudine in hui⁹ anni p̄ncipio enceniū tam
inſigne p̄cipēdas. **Et** attendas vigilant. qz
nō dicit apls. apparuit ſap̄ia dei. apparuit
iusticia dei. apparuit potētia. **Illas** q̄ppe
magis eximeſcebat hō re⁹ / p̄ditor / et dam-
nat⁹. quā d̄ſiderabat. **Qm̄** ſap̄ia accusabat.
et nō hēbat locū negatio. nec valebat excu-
ſatio. **Ad** v̄bi es et c̄. **Si** voluerit meū cō-
tendere (dicebat **Job** afflic⁹) nō potero rī-
dere vnū p̄ mille. **Iusticia** accusatū p̄dēna-
nabat. et nō inueniebat appellatio: qz au-
diſti vocē vxoris tue et c̄. **Propterea** idem
Job verebat̄ oīa opa ſua. ſciēs qz nō p̄cerz
delinquētī. **Hinc** q̄z est p̄phetica ſupplīca-
catio. nō intres in iudiciū cuſ tuo tuo do-
qz nō iu. in con. tuo om. viues. **Potētia** d̄-
nūq̄ accusatū et p̄dēnātū puniebat / et nō
erat euasio. **A** facie man⁹ tue. i. potētie ego
defeci / plorabat p̄ſalmiſta. **Et** ruruſus quis
nouit p̄tatem ire tue et p̄ timore tuo. i. et di-
numerare. **Et** nemo eſt q̄ de manu tua poſ-
ſit eruere. **Nō** q̄grebam⁹ ſap̄iam accuſan-
tem. nō iusticiā p̄dēnantē: nō potentiaz
executioni ſniam demādantē / atqz ſeuientē
tem. **Ubi** ſeuientē. **Seuientē** nūc in celo
otra apoſtaras āgelos. nūc in paradiso otra
parētes p̄mos. nūc in turri babel p̄ cōfuſio-
nē linguaz. nūc in terra p̄ diluuiū aquarū
multaz. nūc in pētaſoli peccatrice. p̄ ſub-
uerſionē p̄uerſoz. **Tandē** in iſer⁹ p̄ inclu-

ſionē oīm. **Sz** ſolā gratiā miſantem et ab-
ſoluētē petebam⁹. q̄ ſalui eſſem⁹ / nō ex ope-
rib⁹ iusticie q̄ fecim⁹ nos. **Et** hec hodie no-
bis apparuit. dum celauit deus potentiaz
in infirmitate. ſp̄iam in infantia: iusticiam
in pietate et circūciſionis ſatisfactōe. **Tā-
q̄** impoſuerit deus ſilentiz eis. et dederit
audientiā totā mie. **Ita** ſuperatis omib⁹
datur triūph⁹ gratie. **Et** hec apparuit ho-
die nob̄ valde neceſſaria. **Nam** qd̄ ageret /
q̄ ſe v̄teret hō condēnat⁹ in curia iusticieſi
nemini datus eſſet locus appellatiois ad
curiam gratie / ſi non ſuperaret miſericor-
dia iudiciū. **Dicamus** iterum qz p̄ri⁹
ſempiterna dei virtus atqz diuinitas (teſte
apoſtolo) ex eis que facta ſunt intellecta cō-
ſpiciebatur. ſicut antea dixerat ſap̄iens / qz
ex magnitudine ſpeciei et creature / potest vi-
ſibilit̄ earum creator agnoſci. **Sed** et ſa-
p̄ientiam eius et operibus agnoſcit que ex-
clamans dixit: q̄z magnificata ſunt opera
tua domine: omnia in ſap̄ientia feciſti. **Po-
terat** quoqz dei beniuolentia vt cūqz agno-
ſci in rerum dignantiſſima conſeruatiōe
et directione in ſuos fines: ſicut potentia
et creatione. et ſap̄ientia ex gubernatiōe vi-
deatur. **Quapropter** forte gratiaz appels-
lat ſap̄iens nutricem omnium. **Sed** ex re-
paratione lapſi. et recreatiōe deperdit̄. et
iustificatione imp̄ij. maxime apparuit gra-
tia dei. **Nam** que gratia maior / que libera-
lior. vel dici vel exiſtinari potuerat: qm̄
vt tantum daret deus homini. vt pauper
fieret: quis hoc crederet. ſi nō p̄ſeus ſecre-
torum dei. **Paulus** aſſereret. quia pro no-
bis egenus factus eſt / vt illius inopia diui-
tes eſſemus. **Gratia** in ſuper qualis mira-
bilior / q̄ vt taliter compateretur homiui
miſero deus. qz miſer fieret. opprobrium et
abiectio plebis. **Iſta** nōne ſunt viſcera mi-
ſericordie dei noſtri. in quib⁹ viſitauit nos
deus oriens ex alto. **In** quibus apparuit
gratia dei et ſaluatoris noſtri hodie circūci-
ſi. **Amplius** vero domina natura. vt hu-
mano more loquamur. quāuis in ſuo crea-
turarum ſpeculo pulcerrimo. in libro capa-
ciſſimo. in carmine ſonoro. et armonico /
monſtraret potentiam dei efficientem / et
ſap̄ientiam exemplantem. et bonitatem cū-
cta finientem. p̄imum ex v̄nitate. ſecundū
ex v̄itate. tertij ex bōitate creaturaz. **Rur-
ſus** p̄mū ex ea et mō. ſcōm ex ſpecie. tertij ex
ordie. **Silr** ex creaturaz meſura potētia